

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO EDITORA UNIVERSITÁRIA

Edital de Seleção para o Conselho Editorial

I. Da Inscrição

- 1. Os <u>docentes</u> e <u>técnicos administrativos de nível superior</u> da <u>UFRPE</u> interessados em participar do quadro do Conselho Editorial da Editora Universitária – EDUFRPE, devem realizar suas inscrições, para Comissão de Seleção, através do link https://forms.gle/eMjcV35HkdCBMov79, e enviar uma cópia do Currículo Lattes em PDF para o e-mail: coordenacao.editora@ufrpe.br.
- 2. Os representantes das grandes áreas deverão ser docentes ou técnicos administrativos de nível superior, com o título mínimo de Doutor e pertencerem ao Quadro Efetivo da UFRPE (sede ou unidades acadêmicas ou do CODAI).

II. Da Seleção

A seleção ocorrerá apenas pela análise do Currículo Lattes dos candidatos, referente aos últimos 5 anos de atividades acadêmicas, respeitando-se os critérios da tabela de pontuação abaixo e a área de conhecimento em que o candidato se inscreveu. Os casos omissos serão resolvidos pela comissão.

Critério	Peso
Membro de Conselho Editorial	10 (até 50 pontos)
Editor de Periódico	8 (até 40 pontos)
Editor/Organizador de livro	8 (até 40 pontos)
Revisor de periódico/livro	5 (até 25 pontos)
Publicação de Livro/Tradução	5 (até 25 pontos)
Capítulo Publicado em Livro	1 (Até 10)
Artigo Completo Publicado em Periódico (A ou B)	1 (Até 10)
Doutorado na Área Candidatada	10 (até 10)
Maior tempo na instituição e idade	Critério de desempate

^{*} O candidato que obtiver nota zero em qualquer um dos itens em destaque estará desclassificado.

III. Das áreas ofertadas x Vagas disponíveis - 33

- Ciências Agrárias

- Ciências Biológicas

- Ciências Exatas e da Terra - Ciências Humanas

- Ciências da Saúde

- Ciências Sociais Aplicadas

- Engenharias

- Linguística, Letras e Artes

- Multidisciplinar

- Técnico Administrativo

SEDE – 18 vagas

➤ UAST – 04 vagas

➤ UABJ – 03 vagas

➤ UACSA – 03 vagas

UEADTec - 03 vagas

CODAI - 02 vagas

IV. Da Comissão de Seleção

A Comissão encarregada da seleção dos nomes para a composição final do Conselho Editorial da Editora/2024 da UFRPE será composta pelo Diretor da Editora Universitária, o Coordenador Administrativo da Editora, por dois servidores da EDUFRPE (Secretaria e T.I.) e presidida pela Vice-Reitora da UFRPE.

V. Da Vigência do Mandato e Contabilização de Horas

Os representantes terão <u>o mandato de dois anos</u>, renovável por mais dois anos, de acordo com o que estabelece o Regimento Interno do Conselho Editorial (Art. 15) e o exercício da função de Conselheiro será considerado como atividade voluntária, sem ônus para a UFRPE e/ou sua Editora, podendo ser contabilizado como atividade no Regime de Trabalho.

VI. Prazos e datas

Período inscrição: 19 a 23 de agosto de 2024.

Resultado da seleção: 30 de agosto de 2024.

Primeira reunião do novo Conselho Editorial: Prevista para 10 de setembro, às 11h na sala de reunião da Reitoria, com a presença da Magnífica Reitora e da Vice-Reitora e de todos membros do Conselho Editorial da EDUFRPE. Neste momento será entregue a portaria de membro do Conselho Editorial da EDUFRPE.

Para maiores informações: 3320-5470 / 3320-6170 – coordenacao.editora@ufrpe.br diretoria.editora@ufrpe.br

